Qui intrar^o iesus in domū
cuiusdā principis phariseo-
rum sabbato mā ducare pa-
nē, et ipsi obseruabant eū. Et

D

ecce hō quidā hydroptic^o erat an illum
ydropis morbus ab aquoso humore vocablm
trahit. Hec em ydō: aqua vocat. Est aut sbeu-
taneus de vicio vesice natus cū inflatione et an-
belitu fetido. propriūqz ē ydropici. p tomag^o
habūdat humore inordinato. tōis amph^o sūre
Et ideo recte cōparat ei quē fluxus carnaliū vo-
luptatū exuberās agguat: comparatur et diuiti
suoto. qui qnto copiosior ē diuitijs qd^o non bñ
vrit: tanto ardentius talia concupiscit. Et re-
spondens iesus dixit ad legisperitos et
phariseos dicens. Si licet sabbato cu-
rare. Et illi tacuerunt. Merito tacuerunt:
qui se cōtra dictum quicquid dixerint vidēt. Si
enī curare licet: cur obseruāt si sabbatum selue-
rit. Si nō licet: cur pecora curant. Dixit dicens:
talis positio est qualis expectās expectant signi-
ficās pgeneratā loquēt^o docet expleat qd intēdit
Ipse vtro apphensū sanauit euz ac di-
misit. Et respōdens ad illos dixit. Cu-
ius vestrum asin^o aut bos in puteū ca-
det, et nō cōtinuo extrahet illuz die sab-
bati. Et non poterant ad hoc rōdere illi
Ideo an phariseos ydropicum sanat. et mox cō-
tra auariciam disputat. vt p eius egritudinem
corpis in illis expmeretur egritudo mētis. et cor-
poralis exemplo curatōis disceret spūaliter cu-
rari. Longru ēter etiā ydropicū aiali qd cecidit i
puteū conigat. Humore enī laborat. Bos et as-
inus sapiētes et hebetes significant. vel bos po-
pulum significat iugo legis attritū. asinus gen-
tilem populū nulla rōne domitū qsi aial stols-
dum et brutū. Nos a puteo concupiscētie salua-
tor extrahit. omnes em peccauerūt. Dicebat
autē et ad inuitatos parabolam inten-
dens quomodo pmos accubitus eli-
gerent dicens ad illos. Cum inuitat^o fu-
eris ad nuptias non discumbas in pri-
mo loco ne forte honoratior te sit inui-
tatus ab eo, et veniens is qui te et illum
vocaui et dicat tibi. Da huic locum.
Et tunc incipias euz rubore nouissimū
locum tenere. Intendens quomodo s pmi
accubitus laborent vel intendens i doctrina
sua quomodo debeāt accubitus in ecclesia elige-
re docet humilitatem non solum apud deum s
etiam apud homines. Et quoniam hec ad mo-

ps. 39

3

matth. 22

nitio ab euangelista vocatur parabola intuen- dum est quid designet. Nuptie sunt coniunctio christi et ecclesie. Unde matheus ait in. ccj. cap. Simile factum est regnum celorum homini regi qui fecit nuptias filio suo. Ad has nuptias quilibet invitatus. i. ecclesie membris coniunctus non discubatur in primo loco. hoc est: non extollat se gloriando de meritis suis quasi sit sublimior ceteris. Studeat veste nuptiali vestiri. hoc virtutum fulgore coruscare sed cum humilitate. Donoratio invitato dat locum qui de alijs meliora cognoscens quicquid de sua operatioe celsu sentiebat parua reputat. et cum propheta se humiliat dicens. Pauper sum ego et in laboribus et in inveniunt me: exaltatus aut humiliatus sum et conturbatus. Merito cum rubore penitens novissimum locum in ecclesia tenet qui se super alios exaltat plusquam deus. Sed cum vocatus fueris ad nuptias: recube in novissimo loco: ut cum venerit qui te invitavit dicat tibi. Amice ascende superius: et erit tibi gloria coram discumbentibus. Quanto magnus es: humilia te in omnibus cum psalmista dicens. Humiliatus sum usquequaque. Veniens dominus ad iudicum vel ad quotidianam visitationem ecclesie precipit ascendere quem magis inveniit se humiliare. Unde illud. Quicumque humiliaverit se sic parvulus: hic maior est in regno celorum. Dulce dicitur. Tunc erit tibi gloria: ne nunc ad plenum vel recipere quod tibi servatur in fine. Vnde salomon ait. Hereditas ad quam festinatur in principio in novissimo carebit benedictione. In hac etiam vita humilis sublimatur in ecclesia ad maiora dona sancti spiritus impetranda. Quia omnis qui se exaltat humiliabitur: et qui se humiliat exaltabitur. Qui se incaute de meritis alleuat: humiliabitur a domino: et si non coram hominibus: et qui proinde se de beneficiis humiliat exaltabit ab eo.

De avaricia et eius remedio.

A

varicia multis et ineffabilibus modis humanum genus atterens et infestans: et ipsa de superbia quodammodo originem trahens mentem hominis afficit: ut exteriora et visibilia bona sola diligat occupat et ea summa credat: ac varijs curis ad ea acquiritanda multiplicanda custodiendaque animam et labores impendat. Non nullos enim ita desiderio eorum facit exardescere: ut ea etiam per scelus acquirere vel vendicare non timentes: bella: homicidia: rapinas: violentias: perdas: sacrilegia: furti: falsa testimonia: piuria: fraudes: mendacia: lites: rixas: oppressiones suorum vel quorumlibet inferiorum: inhumanitates: proximorum deceptions et alia homini ad lesionem proximi seu contemptum dei pertinencia: exercere non

ptimescant. Alios vero quos ad tam scelerata seducere non potest: tamen turpis lucri cupiditas et insatiabiles efficiens: res suas usuris et fensibus multiplicare: mercimonij non equis iugiter insudare: omnes curas labores et intentionem: ipsamque vitam suam spe et appetitu multiplicande rei familiaris impendere quasi absque proximis lesione: et ideo etiam veluti sine peccato instigat. Alios qui etiam in hac parte suadenti resistunt non adhuc deserens suggerit: ut ipsa que dono dei hereditate: aut alicuius liberalitate honeste sine peccato accepta possident quamvis multiplicare per aliquod peccatum vel augere non appetant: tamen plus iusto diligant: et in eis fruendis spem suam et delectationem consolationemque ponant: vel in eorum qualicumque amissione seu diminutione plus equo tristentur et doleant: vel in eorum repositione: aut in posterum reservatione nimis tenaces cauti parique custodes indigentibus ea proximis largiri pro facultate sua rennuant: vel quasi sub specie frugalitatis et parsimonie: fugaque effusionis: opibus adeo ad usum necessarium tam sui quam proximorum concessis: quasi sacris et non tangendis parcant: vel certe futuram inopiam contra preceptum domini plus quam necesse est formidantes: et de crastinis. id est futuro tempore solliciti et superflue cogitantes promissionibus eius quibus necessaria pollicitus est increduli vel diffidentes appareant. Ipsos quoque qui consilium domini quasi secuti cunctis que possident: abrenunciare videntur impellit: ut aut partem sibi imperfecte abrenunciantes retineant: aut ea que proximo dimiserant de novo vel sana apostasia concupiscant: aut certe plura quam vel prius habuerant affectent. Alios ad hoc adducit: ut sub obtentu relictis seculi vel specie religionis: vel occasione ecclesiastica ordinis vel multorum procuratorum vel elemosinarum largitionis: vel alicuius edificij ad pium cultum pertinentis: ipsi divitijs locupletari appetant. Denique cupiditas atque superbia in tantum unum sunt malum: ut nec superbus sine cupiditate: nec sine superbia possit inveniri cupidus. Si enim aliquod peccatum perpetrare non possum: nisi mee delectationi consentiam: quod cupiditatis est proprium: et dei precepta contemniam: quod est superbie malum: quomodo non ex cupiditate que est radix malorum omni-

XX

matth. 25

1. ibi. 6

XX

L

um et ex superbia que in istis omnis peccati dicitur peccat omne peccatum. Si enim cupiditas amor est cuiuslibet rei illicite vel amor habendi plus quam oportet: nullum peccatum sine cupiditate committit. Quid vero avarius est illo cui non sufficit deus: et qui bono uniuerso plus appetit. Aduersus hanc igitur furiam hinc et similibus versutis armata: Caritas: misericordia: largitas: benignitas: contemptus diuitiarum: et voluntaria paupertas mentem hominis defendere parantes: duz vanitatem et incertitudinem omnium presentium rerum ipsius quoque vite nostre breuitatem et dubietatem demonstrant: dum nature pauca postulantis: et victu tantum vestitusque iuxta apostolum contente mediocritatem intiment: piam mentes facile adducunt: ne per vili incepta et superflua qualibet re: graue certum et danabile aliquod crimen seu peccatum incurres: iuste damnandi diuinorum transgressores preceptorum stant. Que etiam dum stultissima esse docuerint: vt intentionem famularum: studia: seruitia: labores: quibus etiam minus impensio: eternam gloriam diuitiasque penio vite premereri potuissemus: pro caduce et fumaticem rei vana spe incassum perdamus: profecto si sapiens minus pro his vanescentibus nugis ampliusque pro permanentibus bonis satagere et seruire debimus: maxime cum ipse dominus dicat. Non potestis deo seruire et mamone: et cum scriptura iterum dicat. Qui amat pecunias: fructus non capiet ex eis. Et iterum. Avaro nihil est scelestius: nihilque iniquius: quam amare pecuniam: et quoniam auari et rapaces regnum dei non possidebunt: et ve vobis diuitibus qui habetis consolationem vestram. Et cum ipsis inculcantibus fixum corde tenemus: quod quelibet bona nobis a deo pro vltura in presenti accomodata: non vt aua re recedamus accepimus: sed vt necessarijs vltibus nostris superflua indigentibus proximis fideliter distribuamus: ipsique deinde seruire satagamus: nimirum sicut ipse iussit: necessitatem proximorum nostram repntantes: vt fideles dispensatores ex communis domini donio eis vt possumus opem ferimus eisque potius sua ex debito reddimus quam nostra tribuimus: quia si hoc quidem non fecerimus: non vt propriarum rerum cauti conseruatores: sed vt alienarum iniqui fraudatores et violenti raptores ex diuino iudi-

cio iuste vltioni subiacebimus. Ipse quoque persuadent preciosiora et a remedijs longinquiora esse vitia: que sub specie virtutum emergunt: quam illa que ex aperto exeunt: pro carnali voluptate. hi namque velut palas expositi ac manifesti languores: et arguuntur comminus et sanantur. Illud namque valde ridiculosum est: quod nonnulli post illam preme abrenuntiationis ardorem: quo reo familiaris vel opes plurimas ac inlicitas seculi reliquerunt: tanto studio in his que penitus nequeunt in suo ordine non haberi quibus parua viliaque sunt esse deuinctos vt horum cura pristinarum omnium facultatum super possessionem. Quibus profecto parum proderit maiores opes pretempuisse: quod affectus eorum ob quos ille pretemende sunt: in res paruas atque exiguas transfulerunt. Nam vitium cupiditatis et auaricie quod erga species preciosas exercere non possunt circa viliores materias retinenteo non abscidissent sed commutasse se probant pristina possessionem. Nam nimia deuincti diligentia: erga curam sportelle: sagelli: codicis: aliarumque similitum rerum: quibus vilissimarum: eadem tamen qua antea libidine detinentur. Que etiam tanta emulatione custodiunt atque defendunt: vt pro ipsis aduersus fratrum commoueri se: et quod est turpius etiam litigare non pudeat. In hoc quoque sui cordis auaritia designant: cum vel ea quibus vti necesse est propensius student habere quam ceteri: vel excedentes diligentie modum peculiariter ea attentiusque custodiunt et ab aliorum pretertatione defendunt: que uniuersis fratribus deberent esse communia: quasi vno distribentia tantummodo metallo et non ipsa passio cupiditatis habeatur innoxia et pro rebus quidem magnis irasci non liceat pro vilioribus vero hoc ipsum fecisse sine culpa sit: et non idcirco preciosiores abiecerimus materiao quo facilius disceremus viliora contere. Quid enim differt: vix quod perturbatone cupiditatis erga opes amplas atque magnificas: seu erga viliores exerceat spes: nisi quod in eo reprehensibilior iudicandus est: quod quidem maxima spuit nimis obliget. Ideoque perfectione cordis abrenunciatio ista non obtinet: quod cum censum habeat paupis: non abiecit diuitis voluntate. De duobus generibus humilitatis. Elo sunt genera humilitatis. Primum ad se. Secundum ad alios. Humilitas ad se est que quisque de semet

R

R

ipso parua existimat: humilitas ad alios est: q̄ bona illorū hō sine inuidia ⁊ liuore cōmendat. Per primā humilitatē p̄esse ū cupit: p̄ secundā subesse nō cōtemnit. Humilitas facit vt sua occulta hōis non abscondat: pietas facit vt aliena occulta iudicare nō p̄sumat. Humilitas facit vt mala sua hō nō excuset: pietas facit vt mala aliena non aggrauet. Itē humilitas facit vt que in se latent: fm̄ veritatē iudicet: pietas facit vt que in alijs nō patent ad meliorem partē inclinēt. Hinc est q̄ sancti viri semet ipsos tam districte diiudicāt: ⁊ cunctos sibi merito anteponēdos putant. Vident enī et que manifesta sunt sua et que occulta: aliorū autē manifesta tñ. Lū itaq; de alienis occultis iudicare nō p̄sumant nisi q̄ntū pietatē monēte bona esse existimāt: plura sunt que in se mala vident: vbi manifesta ⁊ occulta vident: q̄ q̄ in alijs vidēt vbi manifesta tñ vidēt. Itā ⁊ si q̄ quedā occulta aliena ex manifestis deprehendunt sua tamē districte p̄ veritatē iudicant: illa autē p̄ pietatē iudicare nisi excusando non p̄sumunt. Hinc x̄o fit vt inferiores se cunctis existiment ⁊ hoc illis sentire dulce sit: qd̄ sua mala aggrauare ⁊ aliorū alleuiare possint. Verū et hoc notandū ē: quales humilitatē scripturas legentes debeāt habere. Principiū itaq; l̄alis discipline humilitas ē. Qui cum multa sint oscumēta hec tñ tria precipue ad lectōrē p̄tinēt: primū: vt nullā scientiā: nullā scripturā viles teneat: scōm: vt a nemie discere erubescat: terciū: vt cū scientiā adept⁹ fuerit ceteros non cōtēnat. Adultos hoc decipit: q̄ an tē p̄ sapiētes videri vult hinc nāq; in quēdam elationis tumōrē prumpūt: vt iam ⁊ simulare incipiant qd̄ non sunt: ⁊ qd̄ sunt erubescere: eoq; longius a sapia recedūt: quos nō esse sapiētes s̄ putari cupiūt. Lū iustmōi m̄ti hacten⁹ erāt q̄ cū p̄mis elementis adhuc indigerent: nō nisi sūmis inter esse dignarent: ⁊ ex hoc solūm se magnos fieri putarent: si magnorū ⁊ sapientiorū vel scripta legerēt vel verba audirēt. Hos inquit vidim⁹ illos: nos ab illis legim⁹: sepe nobis illi loqui solebant: illi sūmi: illi famosi cognouerūt nos. Sed vtinā me nemo agnoscat: ⁊ ego cūcta nouerim. Platonē vidisse: nō intellexisse gl̄iamini. Puto indignū est vobis deinceps: vt in audiat. Hō ego sū plato: nec platonē videt me

rui. Sufficit vobis ipm̄ fontē philosophie potastis. S; vtinā adhuc sitiretis. Rex p̄ aurea pocula de vase bibit testes. Quid erubescitis: Platonē audistis: audiat et crisipū. In puerbis dicit. Qd̄ non nosti: fortassis nouit asellus. Nemo est cui scire omnia datum sit: neq; quisq; rursus cui aliquid speciale a natura accepisse non p̄tigit. P̄udēs igit lectōr om̄s libētē audit: om̄ia legit: nō sc̄pturā: nō p̄sonā: nō doctrinā cuiusq; spernit. In differētē ab om̄ib⁹ qd̄ sibi deesse videt querit: nec q̄ntū sciat: s̄ q̄ntū ignorēt p̄siderat. Hinc illō platonici aiunt: malo aliena verecunde discere: q̄ mea imprudenter ingerere. Cur enī discere erubescis: ⁊ nescire nō verecundaris. P̄udēs iste ē maior illo. Aut qd̄ sūma affectas cū tu iaceas in imo. Cōsidera potius: quid vires tue ferre valeāt. Aptissime incedit: q̄ incedit ordinate. Quidā dū magnū saltum facere vult: p̄cipitū incidit. Noli ergo nimis festinare. Hoc mō citius ad sapientia p̄tingēs. Ab om̄ibus libētē discere: qm̄ tu nesci. q: humilitas cōde tibi facere pot: qd̄ natura p̄p̄m cuiq; fecit. Sapiētior sibus er: si ab sibus discere vult. Qui ab om̄ibus accipiunt: sibus ditiores sunt. Nullā deniq; sciam vile teneas. qz ois scia bona ē. Nullā si vacat sc̄pturam: vel saltim legere cōtemnas. Si nihil lucraris: nec p̄dis aliqd̄: maxie cuz nulla sc̄ptura sit scōm in eā estimationē: q̄ aliqd̄ expectādū nō p̄ponat: si cōuenienti locs et ordine tractet q̄ nō aliqd̄ etiā spēale habeat qd̄ diligens verbi scrutator alibi nō inuētū q̄nto rari⁹ tāto gratius carpat. Nihil tamē tā bonuz est: qd̄ se meli⁹ tollit. Si om̄ia legere si potes: ea q̄ sūt vtiliora lege: etiā si om̄ia legere potueris: us tñ idē om̄ibus labor impēdendus ē. Sed quedā ita legenda sunt: ne sint incōgnita: q̄ daz vero: ne sint inaudita. qz aliqñ plur⁹ eē credim⁹ q̄ nō audiuim⁹: ⁊ facilius est iatur res: cuius fructus agnoscitur. Videre nunc p̄stes q̄ necessaria tibi sit hec humilitas: vt nullā sciam vilipēdas: ⁊ ab sibus libētē discas. Sicut tibi qz expedit: vt cū tu aliqd̄ sapere ceperis: ceteros nō cōtemnas. Hōc autē tumōris vitiū: hic q̄busdam accidit: q̄ suam sciam nimis diligenter inspicit: ⁊ cum sibi aliquid esse vili fuerit: alios quos non nouit: tales necesse nec potuisse fieri p̄tāt. Hic etiam ebullit quod nugigeruli nunc quidaz